
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  212  del  10-10-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 12:45, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: ATTIVAZIONE NUOVO CASO SERVIZIO DI INTEGRAZIONE
SCOLASTICA IN DEROGA ALLA L. R. 18/1996.

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.212 del 10-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI

Registro proposte 229

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la Legge 104/1992 “Legge-quadro per l’assistenza,
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate (disabili)”;

Vista la L. 162/98 “Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104,
concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap grave”;

Vista la Legge regionale n. 18 del 4 Giugno 1996 “Promozione e
coordinamento delle politiche di intervento in favore delle persone in
condizione di disabilità”;

Vista la Legge regionale n. 28 del 21 Novembre 2000 “Modifiche ed
integrazioni alla legge regionale 4 giugno 1996 n. 18 “Promozione e
coordinamento delle politiche di intervento in favore delle persone in
condizione di disabilità”;

Vista la L. R. 18/1996 nella quale all’art. 14 prevede che la Giunta
Regionale emana direttive alle AUSL in attuazione del d.p.r. 24 febbraio
1994 e vigila sugli adempimenti delle stesse, che:

a) provvedono, attraverso i competenti servizi dell'UMEE
all'individuazione e all'acquisizione della documentazione nonché alla
compilazione della diagnosi funzionale;

b) garantiscono l'elaborazione congiunta del profilo dinamico
funzionale e del piano educativo individualizzato con la collaborazione
della scuola e della famiglia, assicurando verifiche e condizioni
necessarie all'integrazione dei portatori di handicap;

Visto che nel suddetto articolo 14 della L. R. 18/1996 è previsto che
la Regione concorre al finanziamento dei Comuni singoli o associati e delle
Comunità montane che adeguano l'organizzazione e il funzionamento degli
asili nido e delle scuole materne alle esigenze dei bambini in situazione
di handicap, provvedendo all'assegnazione di personale docente
specializzato e di operatori e assistenti specializzati, al fine di
avviarne precocemente il recupero e la socializzazione;

Considerato inoltre che nello stesso articolo 14 della L.R. 18/1996 è
previsto che la Regione concorre al finanziamento in favore degli enti
locali in relazione ai gradi di istruzione di competenza per le attività di
assistenza scolastica per l'autonomia, la socializzazione e la
comunicazione della persona in situazione di handicap ai sensi
dell'articolo 13 della legge 104/1992;

Visto che la Regione Marche nel corso degli anni ha inteso
valorizzare tutte le iniziative volte all’integrazione sociale, scolastica
e lavorativa dei disabili, stanziando annualmente fondi regionali, e che a
partire dall’anno 2015 ai sensi della DGR 1070/2015, in sostituzione dei
fondi regionali, sono stati utilizzati fondi destinati all’integrazione
socio-sanitaria, con i quali è stato possibile finanziare i seguenti
interventi:

L’assistenza domiciliare domestica ed educativa;-
L’integrazione scolastica;-
I tirocini formativi e i tirocini di inclusione sociale;-



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.212 del 10-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Visto che con DGR n. 874 del 24/07/2017 sono stati definiti i criteri
e le modalità di attuazione dei suddetti interventi, rivolti alle persone
con disabilità per l’Anno 2017, e che il fondo è stato ripartito secondo le
seguenti modalità, nello specifico per quanto riguarda il servizi di
assistenza domiciliare ed educativa ed integrazione scolastica, la
percentuale variabile di contributo è stata calcolata sulla media delle
somme ammesse a finanziamento nel triennio 2014- 2016;

Visto che la Delibera Regionale N. 1031 del 23/07/2018 ha previsto la
definizione dei criteri e delle modalità di attuazione degli interventi in
favore delle persone in condizione di disabilità per l’Anno 2018;

   Visto che nella suddetta Delibera Regionale N. 1031 del 23/07/2018
sono stati ammessi a finanziamento gli interventi di seguito indicati:

L’assistenza domiciliare domestica ed educativa;-
L’integrazione scolastica;-
I tirocini formativi e i tirocini di inclusione sociale;-

Visto che la suddetta Delibera regionale definisce Beneficiari
“Le persone in condizione di disabilità così come definite all’articolo 3
della legge 5 febbraio 1992, n. 104 e riconosciute ai sensi dell’articolo 4
della medesima legge dalla competente commissione sanitaria e che non
abbiano compiuto 65 anni nell’anno di competenza dell’intervento. Qualora
trattasi di minori, che non abbiano compiuto dieci anni di età nell’anno
2018, la cui situazione di disabilità non sia ancora stata attestata ai
sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, l’ente locale può prescindere da
tale attestazione e avvalersi di altra documentazione sanitaria similare
attestante la patologia rilasciata dall’Area Vasta dell’ASUR oppure dal
centro privato autorizzato e/o accreditato, dal servizio sanitario
regionale ai sensi della L. R. 20/2002. Per tale tipologia di utenza non si
applica laddove previsto, il monte ore maggiorati per le situazioni di
gravità”;

Visto che la Regione Marche incentiva gli interventi di integrazione
scolastica presso i nidi d’infanzia (età 3 mesi - 3 anni), le scuole
dell’infanzia (età 3-6 anni) a gestione comunale e statale, le scuole di
ogni ordine e grado, nonché gli stage formativi mediante l’affiancamento di
specifiche figure professionali;

Vista la nota N. Prot. 4504 del 26/09/2018 – A36 – U, pervenuta
all’Ufficio Protocollo in data 23/09/2018, Prot. N. 22521 del 26/09/2018,
da parte dell’Istituto Comprensivo “Luigi Lanzi” di Corridonia, con la
quale il suddetto Istituto Scolastico ha richiesto al Comune di Corridonia
l’attivazione del servizio di assistenza all’autonomia per n. 16 ore
settimanali, per un caso di minore frequentante la Scuola Materna e in
carico al centro UMEE privato autorizzato e/o accreditato, dal servizio
sanitario regionale ai sensi della L. R. 20/2002 che segue il minore, come
si evince da relazione redatta dal Centro UMEE e allegata alla richiesta
della Scuola, e che tali comunicazioni sulla base del D. Lgs 196/2003 per
questioni di privacy sono conservate agli atti dell’Ufficio Istruzione e
Servizi Sociali;

Visto che il minore in questione frequenta la Scuola dell’infanzia
statale (3 – 6 anni) per il quale intervento la Regione Marche ammette a
finanziamento le spese che gli Enti Locali e le Aziende Servizi alla
Persona sostengono per l’assegnazione di operatori con funzioni educative;

Visto che il monte ore massimo convenzionale ammissibile a
finanziamento per l’educatore che segue ciascun soggetto è di 432 annue (12
ore settimanali per 36 settimane. Qualora il soggetto sia in situazione di
gravità il monte ore massimo convenzionale è elevabile a 648 ore anni (18
ore settimanali per 36 settimane);



Considerato che l’intervento di integrazione scolastica non deve
essere considerato sostitutivo né alternativo alle prestazioni fornite
dall’insegnante di sostegno, bensì integrativi delle stesse e quantificati
caso per caso dalle UMEE, indipendentemente dal monte ore stabilito
dall’amministrazione scolastica per gli insegnanti di sostegno;

   Visto che l’Ufficio Istruzione e Servizi Sociali ha valutato e
controllato se il caso richiesto dalla Scuola Istituto Comprensivo “Luigi
Lanzi”, con nota N. Prot. 4504 del 26/09/2018 – A36 – U, fosse in possesso
dei requisiti previsti dalla L. R. 18/1996 e dalla DGR n. 1031 del
23/07/2018;

Visto che annualmente l’Ente Locale deve rendicontare alla Regione
Marche la spesa sostenuta per gli interventi previsti dalla L. R. 18/96 e
quindi relativi all’assistenza scolastica;

Visto che il caso sopra esposto è risultato essere mancante dei
requisiti previsti dalla L. R. 18/1996 e dalla DGR n. 1031 del 23/07/2018,
e pertanto allo stato attuale non potrà essere rendicontato alla Regione
Marche per l’Anno 2018, ai fini dell’ottenimento dei benefici previsti
dalla L. R. 18/1996 di cui sopra detto;

Considerato quindi quanto sopra esposto, sulla base delle
caratteristiche riportate nella nota della Scuola e nella relazione redatta
dal centro UMEE privato autorizzato e/o accreditato, dal servizio sanitario
regionale ai sensi della L. R. 20/2002 che segue il minore, documentazione
per questioni di privacy  conservata agli atti dell’Ufficio Istruzione e
Servizi Sociali sulla base del                           D. Lgs 196/2003,
si ritiene necessario in deroga alla normativa regionale, di attivare un
nuovo caso per n. 10 ore settimanali;

Accertato che l'intervento di cui sopra trova copertura al cap. 810 "
Spese per Assistenza Scolastica alunni disabili” per l’importo di €
1.828,20  del bilancio Anno 2018;

Visti il bilancio di previsione per l’anno 2018 e relativi
allegati di legge, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del
26.03.2018, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa;

Ai sensi dell’art. 14 della L. R. 18/1996 e sulla base di quanto
riportato in premessa di:

attivare in deroga alla normativa regionale un nuovo caso per N. 10
ore settimanali, per il periodo Ottobre – Dicembre 2018 (circa 11
settimane) con un costo orario di € 16,62 per indicativamente 110 ore
totali;
il riepilogo del costo totale per i sopra indicati casi per il
periodo Ottobre – Dicembre 2018 ammonta a circa € 1.828,20;

Di individuare la somma di € 1.828,20 per il servizio di integrazione
scolastica di cui sopra al capitolo di spesa 810 “Spese per Assistenza
Scolastica alunni disabili” per il periodo Ottobre – Dicembre 2018 cod.
04.02.01.03.02.11 del bilancio Anno 2018;

Di provvedere all’impegno ed alla liquidazione della spesa con
successivi atti del Responsabile del Servizio Sociale;

Di chiedere per l’urgenza l’immediata esecutività dell’atto.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.212 del 10-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Il Responsabile del Procedimento
F.to  LETIZIA BERTINI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 10-10-2018

OGGETTO: ATTIVAZIONE NUOVO CASO SERVIZIO DI INTEGRAZIONE
SCOLASTICA IN DEROGA ALLA L. R. 18/1996.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 05-10-2018

F.to Sig.ra Giuliana Sileoni
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.212 del 10-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
ATTIVAZIONE NUOVO CASO SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA IN DEROGA
ALLA L. R. 18/1996. e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità
di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 15-10-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    15-10-2018
Corridonia lì  15-10-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   10-10-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


